
68948                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 13-11-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 ottobre 2023, n. 1457
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - (PNRR) - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Servizi 
e cittadinanza digitale” - Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali (PND)” - Adesione e approvazione 
Accordo.

Il Presidente della Giunta Regionale, dott. Michele Emiliano, sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata 
dai funzionari E.Q., così come confermata dal Responsabile per la Transizione Digitale della Regione Puglia, 
riferisce quanto segue.

Visti:

-	 Il D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 ”Codice dell’amministrazione digitale”;

-	 il Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla “Protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati”, che abroga la Direttiva 95/46/CE (Reg. generale 
sulla protezione dei dati) e il D. Lgs. n. 196/2003 (“Codice Privacy”); 

-	 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

-	 la D.G.R. 7 dicembre 2020, n. 1974, con la quale la Giunta regionale ha adottato la Macrostruttura del 
Modello organizzativo denominato “MAIA 2.0”, quale atto di alta organizzazione che disciplina l’organizzazione 
amministrativa della Presidenza e della Giunta Regionale;

-	 il D.P.G.R. 22 gennaio 2021, n. 22, pubblicato sul BURP n. 15 del 28.01.2021, che ha emanato l’atto di 
alta organizzazione relativo alle strutture della Presidenza e della Giunta Regionale “Adozione Atto di Alta 
Organizzazione - Modello organizzativo MAIA 2.0” e successivamente modificato e integrato con i decreti del 
Presidente della Giunta Regionale del 10 febbraio 2021, n. 45 e del 15 settembre 2022, n. 380;

-	 la D.G.R. 10.05.2021, n. 773 con cui la Giunta Regionale ha individuato il ruolo di Responsabile per la 
Transizione Digitale (RTD), previsto dall’art. 17 del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 in capo al responsabile del 
Servizio Tecnico e Transizione Digitale della Direzione Amministrativa del Gabinetto, evidenziando la necessità 
di garantire l’unitarietà di azione strategica nello svolgimento dei compiti previsti dall’art. 17, comma 1, del 
D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i., nonché quelli previsti dalla Circolare n. 3 del 1° ottobre 2018 del Ministro per la 
Pubblica Amministrazione; 

-	 la D.G.R. 22.07.2021, n. 1219 avente ad oggetto “Riorganizzazione digitale dell’amministrazione 
regionale - Linee di indirizzo”, la Giunta Regionale ha stabilito di avviare un percorso di razionalizzazione ed 
omogeneizzazione dei sistemi informativi regionali;

-	 la D.G.R. 30.06.2022, n. 791, con cui la Giunta Regionale ha adottato il “Piano triennale di Riorganizzazione 
Digitale della Regione Puglia 2022-2024” ;

-	 la D.G.R. 31.07.2023, n. 1094 con cui la Giunta regionale ha approvato l’aggiornamento 2023-2025 del 
Piano triennale di Riorganizzazione Digitale dell’Amministrazione regionale;

Viste altresì:

-	 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;
-	 la D.G.R. del 3 luglio 2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di impatto di genere. Sistema di 
gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”;

Premesso che:



                                                                                                                                68949Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 13-11-2023                                                                                     

-	 l’articolo 1, comma 402, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, stabilisce che “al fine di rendere più semplice, 
efficiente, sicura ed economica la notificazione con valore legale di atti, provvedimenti, avvisi e comunicazioni 
della pubblica amministrazione, con risparmio per la spesa pubblica e minori oneri per i cittadini, la Presidenza 
del Consiglio dei ministri, tramite la società di cui all’articolo 8, comma 2, del decreto-legge 14 dicembre 2018, 
n. 135, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 febbraio 2019, n. 12, sviluppa una piattaforma digitale 
per le notifiche”; 

-	 all’interno della Missione 1 Componente 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, sono stati stanziati 
200 milioni di euro per portare a bordo della PND - Piattaforma Notifiche Digitali (oggi  SEND), entro il 2023, 
circa 800 amministrazioni, tra comuni ed enti centrali;

-	 tale piattaforma è stata sviluppata da PagoPA S.p.A., società per azioni interamente partecipata dallo Stato 
costituita ai sensi del sopra citato articolo 8, comma 2, del decreto legge 14 dicembre 2018, n. 135, convertito 
con modificazioni dalla legge 11 febbraio 2019, n. 12; 

-	 con il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” convertito 
con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120 all’art. 26 sono state definite le modalità di funzionamento 
della Piattaforma Notifiche Digitali (PND); 

-	 con decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la Trasformazione Digitale 
dell’8 febbraio 2022, n. 58 (di seguito “Decreto Funzionamento”) sono state stabilite specifiche norme di 
attuazione dell’art. 26 succitato,  e con decreto del Ministro per la Trasformazione Digitale del 30 maggio 2022 
rubricato “Individuazione dei costi e dei criteri e modalità di ripartizione e ripetizione delle spese di notifica 
degli atti tramite la piattaforma di cui all’art. 26, comma 14 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76” sono stati 
individuati tali costi;

Considerato che:

-	 la Piattaforma Notifiche Digitali, oggi denominata SEND (Servizio Notifiche Digitali), è a disposizione degli 
enti pubblici per digitalizzare e semplificare la notificazione a valore legale degli atti amministrativi, con 
risparmio per la spesa pubblica, minori oneri di notifica per i cittadini e la realizzazione del cassetto digitale 
del cittadino;

-	  mediante la piattaforma SEND è possibile, per le Amministrazioni aderenti, inviare qualsiasi comunicazione 
avente valore legale;

-	 i principali vantaggi offerti per le Regioni/Province Autonome dalla soluzione tecnica innanzi richiamata, 
risultano essere, a titolo esemplificativo, i seguenti: 

o	 adesione gratuita alla SEND;

o	 soluzione tecnica nativamente integrata in PagoPA;

Rilevato che:

-	 la Regione Puglia, nell’ottica di sollevare l’Ente da tutti gli adempimenti legati al processo di notificazione, 
garantendo maggiore economicità ed efficienza alla procedura, nonché per dare completa attuazione alle 
attività previste nel Piano triennale di Riorganizzazione Digitale dell’amministrazione regionale, intende 
digitalizzare il servizio di notifica e usufruire dei servizi svolti tramite la piattaforma SEND, mediante la 
sottoscrizione di apposito Accordo di adesione;

Ritenuto, altresì, che:

-	  tra le attività che possono trarre immediato beneficio dall’attivazione di tale servizio, rientra la gestione delle 
Tasse Automobilistiche e del Pubblico Registro Automobilistico (PRA), direttamente o tramite intermediari,  
come proposto da ACI/ACI Informatica;



68950                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 13-11-2023

Per quanto sopra visto, premesso, considerato, rilevato e ritenuto, si propone alla Giunta regionale di: 

-	  procedere all’adesione alla piattaforma SEND da parte di Regione Puglia, secondo modalità, termini e 
condizioni contenute nell’ Allegato A denominato“Accordo di adesione alla Piattaforma per la notificazione 
degli atti della pubblica amministrazione di cui all’art. 26 del D.L. 76/2020 s.m.i.”, parte integrante del presente 
provvedimento; 

-	 procedere all’approvazione dell’Allegato A denominato “Accordo di adesione alla Piattaforma per la 
notificazione degli atti della pubblica amministrazione di cui all’art. 26 del D.L. 76/2020 s.m.i.”, parte integrante 
del presente provvedimento; 

-	 dare atto che il suddetto Allegato A sarà sottoscritto dal Presidente della Giunta Regionale;

-	 demandare espressamente al RTD regionale il coordinamento dell’adesione e dell’utilizzo di SEND delle 
strutture regionali che avranno necessità di utilizzare tale servizio, in continuità con gli indirizzi sul PNRR già 
espressi con la D.G.R. n. 142/2023  e successiva D.G.R. n. 1354/2023.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal decreto legislativo n. 196/2003, come armonizzato dal D. Lgs. n. 101/2018. 
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

Valutazione di impatto di genere

Ai sensi della D.G.R. n. 398 del 03/07/2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto di genere. L’impatto di genere stimato risulta: 

□ diretto          □ indiretto           x neutro          □ non rilevato

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS 118/2011 E SS.MM.II. 

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale. 

Il Presidente della Giunta Regionale, dott. Michele Emiliano, sulla base delle risultanze dell’istruttoria come 
innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. k) della L.R. n. 7/97 propone alla Giunta Regionale di:
1.	 approvare e prendere atto di quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
2.	 procedere all’adesione alla piattaforma SEND da parte di Regione Puglia, secondo modalità, termini e 

condizioni contenute nell’ Allegato A denominato“Accordo di adesione alla Piattaforma per la notificazione 
degli atti della pubblica amministrazione di cui all’art. 26 del D.L. 76/2020 s.m.i.”, parte integrante del 
presente provvedimento; 

3.	 procedere all’approvazione dell’Allegato A denominato “Accordo di adesione alla Piattaforma per la 
notificazione degli atti della pubblica amministrazione di cui all’art. 26 del D.L. 76/2020 s.m.i.”, parte 
integrante del presente provvedimento; 

4.	 dare atto che il suddetto Allegato A sarà sottoscritto dal Presidente della Giunta Regionale;
5.	 demandare espressamente al RTD regionale il coordinamento dell’adesione e dell’utilizzo di SEND delle 



                                                                                                                                68951Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 13-11-2023                                                                                     

strutture regionali che avranno necessità di utilizzare tale servizio, in continuità con gli indirizzi sul PNRR 
già espressi con la D.G.R. n. 142/2023  e successiva D.G.R. n. 1354/2023;

6.	 disporre la pubblicazione del presente provvedimento in versione integrale nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia ai sensi della L.R. n. 18/2023; 

7.	 provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione 
Puglia www.regione.puglia.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti” 
e “Provvedimenti della Giunta Regionale”;

8.	 dare mandato all’Ufficio del Responsabile per la Transizione al Digitale di notificare il presente 
provvedimento alle Strutture regionali interessate.	

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato, è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della giunta regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

La Responsabile E.Q. “ Supporto amministrativo-contabile 
al Responsabile Transizione Digitale e Affari generali “
(Ing. Federica Carrozzo)				  

La Responsabile E.Q. “Supporto giuridico specialistico 
per la transizione alla modalità digitale”
(Avv. Maria Morena Ragone)			 

 
Il Responsabile per la Transizione al Digitale
(Ing. Cosimo Elefante)				  

Il Sottoscritto Capo di Gabinetto NON ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera osservazioni 
ai sensi del DPGR n. 22/2021.

Il Capo di Gabinetto 
(Prof. Giuseppe Pasquale Roberto Catalano)	

Il Proponente

Il Presidente della Giunta Regionale
(Dott. Michele Emiliano)				  

LA GIUNTA

-	 udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
-	 viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
-	 a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, di:



68952                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 13-11-2023

1.	 approvare e prendere atto di quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
2.	 procedere all’adesione alla piattaforma SEND da parte di Regione Puglia, secondo modalità, termini e 

condizioni contenute nell’ Allegato A denominato“Accordo di adesione alla Piattaforma per la notificazione 
degli atti della pubblica amministrazione di cui all’art. 26 del D.L. 76/2020 s.m.i.”, parte integrante del 
presente provvedimento; 

3.	 procedere all’approvazione dell’Allegato A denominato “Accordo di adesione alla Piattaforma per la 
notificazione degli atti della pubblica amministrazione di cui all’art. 26 del D.L. 76/2020 s.m.i.”, parte 
integrante del presente provvedimento; 

4.	 dare atto che il suddetto Allegato A sarà sottoscritto dal Presidente della Giunta Regionale;
5.	 demandare espressamente al RTD regionale il coordinamento dell’adesione e dell’utilizzo di SEND delle 

strutture regionali che avranno necessità di utilizzare tale servizio, in continuità con gli indirizzi sul PNRR 
già espressi con la D.G.R. n. 142/2023  e successiva D.G.R. n. 1354/2023;

6.	 disporre la pubblicazione del presente provvedimento in versione integrale nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia ai sensi della L.R. n. 18/2023; 

7.	 provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione 
Puglia www.regione.puglia.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti” 
e “Provvedimenti della Giunta Regionale”;

8.	 dare mandato all’Ufficio del Responsabile per la Transizione al Digitale di notificare il presente 
provvedimento alle Strutture regionali interessate.	

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                68953Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 13-11-2023                                                                                     

- 
- 
- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

Cosimo Elefante
23.10.2023 13:17:46
GMT+01:00



68954                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 13-11-2023

https://docs.pagopa.it/documento-1-termini-condizioni-di-adesione-e-uso/
https://docs.pagopa.it/doc.2-atto-di-nomina-a-responsabile-trattamento-da/
https://docs.pagopa.it/documento-3-documentazione-tecnica/
https://docs.pagopa.it/documento-4-ciclo-attivo-pn/


                                                                                                                                68955Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 13-11-2023                                                                                     



68956                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 13-11-2023


